

## DYRENES BESKYTTELSE

20. maj 2020  
D20-390628

### Følgebrev til notat om bedre velfærd for danske ejerkatte

På baggrund af DFs og Regeringens forslag til mærkning og registrering af ejerkatte i Danmark, har Dyrenes Beskyttelse følgende betragtninger til Miljø- og Fødevarerudvalget.

Hver fjerde ejerkat er ikke mærket og registreret i Danmark. Det betyder at ca. 160.000 ejerkatte har svært ved at komme retur til deres ejere, hvis de kommer væk fra hjemmet.

Dyrenes Beskyttelses Vagtcentral 1812 fik i 2019 over 19.000 henvendelser om katte. Henvendelserne omfattede over 27.000 katte og killinger, hvor bekymrede borgere vurderede at kattene havde brug for hjælp. Hjælpen der ydes, kan være indlevering på internater, akut transport til dyrlæge eller råd og vejledning.

Dyrenes Beskyttelses internater oplevede sidste år en stigning på 40% af indleverede katte. I alt blev næsten 9.000 katte indleveret. Ca. 50% af disse katte formodes at have en ejer, da det er katte over 12 uger, der er tamme og menneskevante.

Ejerkatte der findes påkørte og har akut brug for hjælp kommer til dyrlæge, hvor afgørelsen om behandling eller aflivning ønskes afgjort af ejeren. Her efterlyses ejeren hvis det er muligt. Dyrenes Beskyttelses Vagtcentral 1812 får årligt 2.500 opkald om påkørte katte.

Det er ikke gratis at holde kæledyr og man må altid forvente en vis form for udgift ved anskaffelse og hold af katte i hjemmet. Derfor er det ikke et urimeligt krav at gøre mærkning og registrering lovpligtigt. Det vil derved også betyde, at kattene får en højere værdi for ejeren, når det har kostet penge at mærke, registrere og evt. neutralisere dem.

En obligatorisk mærkning og registrering vil betyde at mange katte skal til dyrlægen og mærkes. Derved får dyrlægen og katteejeren en unik mulighed for at tale om sundhed, vaccination, lus og loppebehandling, men også neutralisering, så uønskede killinger ikke kommer til verden.

En del af den danske vild/herreløse kattepopulation stammer fra tidligere ejerkatte, som er kommet væk fra deres ejere. En obligatorisk mærkning og registrering vil kunne reducere tilgangen til denne population.

Vi har både en ejer- og herreløs kattepopulation i Danmark. En obligatorisk mærkning og registrering af katte skal ikke håndhæves ved at alle tamme katte optages af politiet for at finde en ejer, da katten kat tilhøre populationen af ejerløse katte.

I EU har lande som Belgien og Frankrig allerede indført obligatorisk mærkning og registrering af katte, og flere lande er på vej i samme retning. Europa-Parlamentet har sendt et klart signal til kommissionen om at indføre obligatorisk mærkning og registrering af hunde og katte i hele EU.

Dyrenes Beskyttelse  
Buddingevej 308  
2860 Søborg

Tlf. +45 3328 7000  
db@dyrenesbeskyttelse.dk  
dyrenesbeskyttelse.dk

